



平成24年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月10日

上場取引所 名

上場会社名 メディカル・ケア・サービス株式会社
コード番号 2494 URL <http://www.mcsg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 千里

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 石塚 明

TEL 048-651-6700

四半期報告書提出予定日 平成24年1月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第1四半期の連結業績(平成23年9月1日～平成23年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第1四半期	3,769	12.0	227	△9.7	276	3.4	146	17.7
23年8月期第1四半期	3,363	10.4	252	3.5	266	14.0	124	△0.8

(注) 包括利益 24年8月期第1四半期 149百万円 (18.6%) 23年8月期第1四半期 125百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第1四半期	10,236.46	10,207.24
23年8月期第1四半期	8,708.96	8,687.70

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第1四半期	5,450		2,366			42.5
23年8月期	5,535		2,273			40.2

(参考) 自己資本 24年8月期第1四半期 2,316百万円 23年8月期 2,226百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	—	—	4,000.00	4,000.00
24年8月期	—	—	—	—	—
24年8月期(予想)	—	—	—	4,000.00	4,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の連結業績予想(平成23年9月1日～平成24年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,670	11.7	420	△6.8	530	0.4	270	3.6	18,857.38
通期	16,000	13.8	1,050	15.6	1,250	7.1	650	6.8	45,397.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年8月期1Q	14,320 株	23年8月期	14,318 株
② 期末自己株式数	24年8月期1Q	— 株	23年8月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年8月期1Q	14,319 株	23年8月期1Q	14,300 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい景気情勢のうちに推移いたしました。サプライチェーンの立て直しにより、生産、輸出の持ち直しから、次第に景気立ち直りの動きが見られるようになりました。しかしながら、欧州の金融不安やアメリカ経済減速による円高等、依然として先行きは不透明な状況にあります。

介護業界においては、平成24年4月より実施される介護報酬の改定に伴い、介護職員処遇改善交付金の継続が議論されておりましたが、介護職員の処遇改善確保、介護事業者の経営状況、市場のデフレ傾向等を加味し、交付金としてではなく、介護報酬に組み込む形で継続するという方針が示され、1.2%増加の報酬改定案が示されることとなりました。

このような状況の中で当社グループにおいては、平成23年10月に埼玉地区で「愛の家グループホームさいたま土呂」、「愛の家グループホーム川越大塚新町」、静岡地区で「愛の家グループホーム浜松天竜」、11月に東京地区で「愛の家グループホーム西東京中町」、「愛の家グループホーム練馬西大泉」、神奈川地区で「愛の家グループホーム座間西栗原」、千葉地区で「愛の家グループホーム千葉黒砂台」の7棟を新規開設し、全154箇所のグループホームを運営することとなりました。また、11月には「愛の家小規模多機能型居宅介護練馬西大泉」をグループホーム併設型の複合施設として開設いたしました。

この結果、売上高3,769,789千円（前年同期比12.0%増）、営業利益227,538千円（前年同期比9.7%減）、経常利益276,128千円（前年同期比3.4%増）、四半期純利益146,575千円（前年同期比17.7%増）となりました。

なお、セグメントの業績は下記のとおりです。

①介護事業

当社グループの基幹事業であります介護事業につきましては、事業所の新規開設による施設数の増加によって、前年同四半期に比べ売上高は415,523千円増（前年同期比12.3%増）の3,769,607千円となりました。

②その他事業

その他事業につきましては、前年同四半期に比べ売上高は△9,532千円減（前年同期比△98.1%減）の181千円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末（以下「前期末という」）より84,291千円（前期末比1.5%減）減少し、5,450,836千円となりました。

流動資産は前期末より239,640千円（前期末比6.2%減）減少し、3,575,210千円となりました。これは主に現金及び預金が307,867千円減少し、売掛金が43,223千円増加したことによるものであります。

固定資産は前期末より155,349千円（前期末比9.0%増）増加し、1,875,625千円となりました。これは主に建設仮勘定が114,450千円及び差入保証金が43,794千円増加したことによるものであります。

流動負債は前期末より71,460千円（前期末比3.4%減）減少し、2,005,412千円となりました。これは主に未払法人税等が296,762千円減少し、短期借入金が225,000千円増加したことによるものであります。

固定負債は前期末より105,935千円（前期末比8.9%減）減少し、1,079,050千円となりました。これは主に長期借入金が99,270千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における業績を踏まえたうえで、連結業績予想については、平成23年10月11日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,496,502	1,188,635
売掛金	1,984,609	2,027,833
たな卸資産	27,498	35,942
繰延税金資産	86,442	58,777
その他	223,944	269,150
貸倒引当金	△4,146	△5,128
流動資産合計	3,814,851	3,575,210
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	149,432	150,111
減価償却累計額	△23,987	△25,562
建物及び構築物（純額）	125,445	124,549
車両運搬具	61,349	76,087
減価償却累計額	△19,567	△26,111
車両運搬具（純額）	41,781	49,975
土地	25,000	25,000
建設仮勘定	17,600	132,050
その他	129,317	144,898
減価償却累計額	△69,678	△75,883
その他（純額）	59,638	69,015
有形固定資産合計	269,465	400,589
無形固定資産		
のれん	316,671	277,144
リース資産	81,670	74,598
その他	3,480	3,433
無形固定資産合計	401,822	355,175
投資その他の資産		
投資有価証券	4,861	3,929
長期前払費用	4,174	5,137
差入保証金	959,283	1,003,077
繰延税金資産	61,635	61,915
その他	27,697	53,245
貸倒引当金	△8,664	△7,445
投資その他の資産合計	1,048,988	1,119,860
固定資産合計	1,720,276	1,875,625
資産合計	5,535,127	5,450,836

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	23,284	24,822
短期借入金	200,000	425,000
1年内返済予定の長期借入金	441,612	439,848
未払金	738,627	747,921
未払法人税等	403,422	106,660
未払費用	100,497	108,171
賞与引当金	60,698	37,509
その他	108,731	115,479
流動負債合計	2,076,872	2,005,412
固定負債		
長期借入金	816,290	717,020
リース債務	78,406	68,710
退職給付引当金	119,568	130,180
長期預り金	160,958	153,943
その他	9,762	9,195
固定負債合計	1,184,985	1,079,050
負債合計	3,261,858	3,084,462
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,100	871,250
資本剰余金	391,100	391,250
利益剰余金	964,629	1,053,932
株主資本合計	2,226,829	2,316,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△932
その他の包括利益累計額合計	—	△932
新株予約権	3,027	4,036
少数株主持分	43,412	46,837
純資産合計	2,273,268	2,366,373
負債純資産合計	5,535,127	5,450,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
売上高	3,363,798	3,769,789
介護事業売上高	3,354,084	3,769,607
その他事業売上高	9,714	181
売上原価	2,720,490	3,122,697
介護事業売上原価	2,713,487	3,122,697
その他事業売上原価	7,003	—
売上総利益	643,308	647,092
販売費及び一般管理費	391,278	419,553
営業利益	252,029	227,538
営業外収益		
受取利息	9	5
補助金収入	20,032	47,759
自動販売機収入	702	1,192
負ののれん償却額	73	73
雑収入	4,507	8,484
営業外収益合計	25,324	57,515
営業外費用		
支払利息	7,543	6,940
障がい者雇用納付金	2,437	1,400
雑損失	508	585
営業外費用合計	10,489	8,925
経常利益	266,864	276,128
特別利益		
国庫補助金	5,523	10,041
特別利益合計	5,523	10,041
特別損失		
固定資産圧縮損	5,259	9,591
その他	63	—
特別損失合計	5,323	9,591
税金等調整前四半期純利益	267,063	276,577
法人税、住民税及び事業税	109,050	99,192
法人税等調整額	31,919	27,384
法人税等合計	140,970	126,577
少数株主損益調整前四半期純利益	126,093	150,000
少数株主利益	1,555	3,424
四半期純利益	124,538	146,575

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	126,093	150,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△429	△932
その他の包括利益合計	△429	△932
四半期包括利益	125,664	149,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,109	145,643
少数株主に係る四半期包括利益	1,555	3,424

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。